

ziem ofiarnym, którego on napada, kiedy tylko może." Mówca tłumaczy sobie ten objaw tem, że Izba sejmowa jest jedynym miejscem, w którym można wszystko mówić i wszystkich masakrować bezkarnie wobec licznego audytorium". Zarzucał p. Korol, dla czego rząd nie wniósł swego projektu na jesienną sesję sejmową. Mówca pojmuję jednak bardzo dobrze, dla czego rząd tego nie uczynił. Jesienna sesja bowiem była nadzwyczaj krótka i zwolana specjalnie dla uchwalenia budżetu i konwersji, zatem ustawa łowiecka nie przyszła pod obrady, nawet gdyby rząd ją był wniósł. Zarzucał także p. Korol, że w ankietach, która obradowała nad tą sprawą, nie było żadnego reprezentanta włościainstwa, nie powiedział jednak, jak on sobie wyobraża prawdziwego reprezentanta włościainstwa. Gdyby n. p. do ankiet tej powołano p. Korolę, czyli zdaniem jego zasiadałby wtedy w niej prawdziwy reprezentant włościainstwa? Z tem wszystkim nie sądzi mówca, aby ustawa ta mogła być jeszcze w bieżącej sesji załatwiona. Za kilkanaście godzin Sejm ma być zamknięty, a ustawa łowiecka składa się z 95 paragrafów, a gdyby zatem chociaż gruntownie obrady nad nią przeprowadzić, potrzebowałyby na to co najmniej kilku dni czasu. Z tego powodu stawia mówca wniosek, aby projekt ustawy łowieckiej usunięto z porządku dziennego tej sesji a wzięto go na porządek dzienny jednego z pierwszych posiedzeń sesji jesiiennej.

P. Kramarczyk wobec wniosku p. Stadnickiego cofnął swój wniosek postawiony na one-gdziejsem posiedzeniu.

P. Paszowski, chociaż jest zdania, że sprawa tak doniosła dla kraju, jak ustawa łowiecka, nie powinna być dorywczo traktowana, mimo to wnosi, żeby Izba przystąpiła natychmiast do rozprawy szczegółowej nad projektem, bo sądzi, że sprawa ta jest już dokładnie rozpatrzoną i dostatecznie przygotowaną. Załatwienie jej jak najszybciej leży w interesie kraju ze względu na podniesienie chowu zwierzyny i na wypłynące stąd podniesienie się interesów rolnictwa. W dalszym ciągu polemizował mówca z wywodami p. Korolę, wykazywał ich beespodstawność, a w końcu upraszał Izbę, aby przystąpiła nad projektem ustawy łowieckiej do dyskusji szczegółowej.

P. Korol dziwi się, dla czego p. St. hr. Stadnicki wniósł rząd w obronę i oświadczył, iż dla tego był za wnioskiem p. Kramarczyka, że przyjęcie jego daje gwarancję, iż ustawa łowiecka będzie przedłożona sejmowi na najbliższej sesji. Wydział krajowy jest organem wykonawczym Sejmu, więc polecił jego słuchać musi. Gdyby zaś przeszedł wniosek p. Stadnickiego, to skąd pewność, że rząd projekt ten w jesienniej sesji ponownie przedłoży?

Komisarz rządowy hr. Łoś odparł w krótkich słowach stanowczo zarzut p. Korolę, jakoby to rząd był winien temu, iż projekt ustawy łowieckiej dopiero w ostatniej chwili przyszedł pod obrady Sejmu.

P. Huryc również krytykował nowy projekt ustawy i ponowił cofnięty wniosek p. Kramarczyka o odesłanie ustawy do Wydziału krajowego z poleceniem, by ją zbadał i na najbliższej sesji przedłożył. Do wniosku tego przyłączył się także Stanisław hr. Stadnicki.

Sprawozdawca pan Adam Jędrzejowicz w treściwym i nader jasnym wywodzie bronił wniosków komisji administracyjnej: konieczną i Sejm od dziesięciu lat domaga się jej. Pierwszym inicjatorem reformy był p. Romaszko, który domagał się jej już w r. 1894, następnie występowali posłowie Dzeduszycki i Abrahamowicz z odpowiednimi projektami. Projektowana ustawa nie stwarza nic nowego pod względem zasadniczym, określa tylko jaśniejsze prawo własności, prawo polowania, reguluje sprawy wynagradzania szkód. Mówca dziwi się, jak mógł p. Korol, który zawsze występuje w obronie włościainstwa, poddać tę ustawę tak ostrej krytyce, skoro ustawa ta właśnie jest bardzo korzystną dla włościain. Postanawia ona np. że nikomu nie wolno chodzić po cudzych polach, że zwierzynę drapieżną wolno nie tylko zabijać, ale także sobie przywłaszczać. Gdyby Sejm uchwalił taką ustawę, jakie sobie życzy p. Korol, wówczas zajął stałby się legendą i chyba tylko w muzeach można by widzieć. Cóżby bowiem stało się ze zwierzyną naszą, gdyby każdej gminie przysłużyło prawo polowania. W końcu prosi mówca o przejście do debaty szczegółowej nad projektowaną ustawą.

Marszałek poddał teraz pod głoszenie wniosek p. Hurycy o odesłanie sprawy tej do Wydziału krajowego. Wniosek p. Hurycy otrzymał się. Głosowała za nim lewica, Rusini i część centrum.

Z kolei przyszło pod obrady sprawozdanie komisji gminnej o wnioskach Piłata i Rutowskiego w sprawie reformy gmin wiejskich. Sprawozdawca p. Tadeusz Piłat wniósł imieniem komisji o polecenie Wydziałowi krajowemu, aby przygotował wnioski do zmiany ustawy gminnej z 12 sierpnia 1866, w tym kierunku, aby utworzona została dla tych zadań miejscowej administracji publicznej, których poszczególne gminy i obszary dworskie należą do wypełnienia nie mogą, zbiorowa organizacja autonomiczna, nie naruszająca odrębności dzisiejszych gmin pod względem zarządku majątkiem gminnym, ani też obecnego stanowiska obszarów dworskich w sprawach do zakresu objaw wspólnej organizacji nie należących.

Koszta nowej organizacji ponoszone być mają równomiernie przez gminy i obszary dworskie w nie wciągnięte. Skład zarządu projektowanej organizacji zbiorowej ma dawać rekojmie należytej administracji i odpowiedniego uwzględnienia żywieli inteligentnych a zarzem ponoszących znaczniejsze części kosztów. Nadto na Wydział krajowy rozważyć, czy nie należałoby złożyć tego zarządu wprost z przełożonych dzisiejszych gmin tudzież przełożonych obszarów dworskich. Projektowana organizacja zbiorowa nie powinna pomnażać liczby instancji w sprawach administracji publicznej o nowy stopień, lecz w sprawach do niej należących ma wstępować w miejsce instancji istniejących. W końcu na Wydział krajowy zbadać, jakie koszty pociągnie za sobą projektowana reforma i jakie są zapotrzebowania rządu na nią.

W dyskusji ogólnej zabrał głos hr. Stanisław B a den i i podniósł wstępnie swego przemówienia, że wnioski pp. Piłata i Rutowskiego uważa jako wyraz konieczności reformy gminnej. Zasadami wyrażonemi przez komisję zgadza się mówca w przebiegającej części. Słaby organizm gminy wymaga wzmocnienia, a wzmocnić należy gminę tem, co geograficznie najbliższej jej leży tj. obszarem dworskim, tem

bardziej, że oba czynniki oddziaływały na siebie wzajemnie i mają wspólne interesa.

Za wczesnie byłoby dając określać wzajemny stosunek obu tych czynników, dość będzie, jeżeli Sejm uchwali wnioski komisji a przez to złoży dowód, że pragnie reformy w tym kierunku. Mysł ta ma bardzo doniosłe znaczenie dla przyszłości. Nie jedna myśl przyszłości, która do niedawna wydawała się niemożliwą, jak np. współdziałanie obszarów dworskich w administracji gminy i w jej cieśzarach, dziś w uchwale komisji a niebawem w uchwale Sejmu znajdzie pośrednio wyraz. Całkiem słusznym postąpiła zdaniem mówcy komisja, że trzymała się pojęć ogólnych a nie zakreślała granic nowej jednostki administracyjnej. Za przyjęciem wniosków komisji przemawia najlepiej potrzeba stworzenia silnego organizmu u dołu, bo przez to polepszy się administrację kraju. (Oklaski).

P. Korol w długiej mowie wykazywał, iż wójci obowiązków swych nie wypełniają, konieczną jest przeto reforma ustawy gminnej. Powszechnie twierdzą, iż przyczyną złej gospodarki w gminach jest brak inteligencji i środków materyalnych. Tak nie jest, bo przecież mamy miasta takie jak Stanisławów, Tarnopol i Rzeszów, które ani na brak inteligencji ani środków materyalnych skarżyć się nie mogą, a mimo to była w nich zła gospodarka, iż musiano rady miejskie w nich rozwiązywać i ustanawiać komisarza rządowego. Przyczyny złej gospodarki po gminach wiejskich głębiej szukać należy. W pierwszym rzędzie jest nią poręczony zakres działania, który przeciąża siły naszych gmin. Niech rząd gminy od tego zakresu uwolni, niech utworzy do załatwienia tych spraw swój własny organ, niech zostawi autonomię samą dla siebie, a wówczas gmina inaczek będzie wyglądała. W dzisiejszych stosunkach wójci nie wie czy jest organem autonomicznym, czy ok. urzędnikiem, czy dbać ma o dobro gminy czy o łaskę starosty. W dalszym ciągu rozrzucał mówca skargi na starostów, że używają wójców za narzędzia do swych celów i przez to ich demoralizują, że posługują się nimi jako agitatorami podczas wyborów i przez to patrzą przez palce na ich nadużycia a często nawet starają się by popełnili jakieś nadużycie, bo wówczas mają ich w swych rękach i robić mogą z nimi co zechcą. Wójci nadużywają władzy swej i nie ma dobra gminy na oku, lecz własną kieszeń, bo wie, że gdy za nim stoi starosta, to mu włos z głowy nie spadnie. Te niezdrowe stosunki są drugim głównym powodem złej gospodarki w gminach.

Dalej twierdził, że do złego stanu gospodarki w gminach przyczynia się i to, że wójci są wybierani na lat sześć. Lepiej było wybierać ich tylko na trzy lata.

Brak odpowiedniej kontroli gospodarki w gminach, szczególnie z strony Wydziału krajowego, również przyczynia się do ogólnego zła. W końcu oświadczył mówca, że jest przeciwny gromadom zbiorowym t. j. łączeniu obszarów dworskich z gminami i że głosować będzie przeciw wnioskowi komisji gminnej.

Na tem przerwał ksiądz marszałek posiedzenie.

Oświetlenie sali bowiem jest fatalne, gdyż światło elektryczne co chwila gaśnie i silnie drażni oczy i pisać nie dozwala. Owóż ks. Marszałek w skutek tego cofnął obrady, a dalszy ciąg ich naznaczyl na jutro na godzinę 11 rano.

W końcu odczytano złożone do łaski marszałkowskiej interpelacje i wnioski: P. Merunowicz zainterpelował Wydział krajowy w sprawie projektowanego otwarcia w Wiedniu przez prywatne konsorcjum żydowskie centralnej szkoły rabinackiej. Szkoła ta ma być zakładem prywatnym ale subwencjonowanym przez państwo i wyposażonym wielu prawami. Rozumie się samo przez się, że utworzenie takiego zakładu w Wiedniu utrudniłoby utworzenie w naszym kraju, w którym mieszka przeszło 800.000 żydów, szkoły z językiem wykładowym polskim do kształcenia kandydatów na rabinów i nauczycieli religii żydowskiej. Interpelant zapytuje Wydział krajowy, co zamierza uczynić, aby sprawa kształcenia nauczycieli religii żydowskiej załatwiona została w sposób zgodny z interesami i życzeniami kraju.

Na tem posiedzenie zakończono.

KRONIKA

Łwów 19 maja

Pomnik Kościuski. Dziś w samo południe rozstrzygnięto konkurs na pomnik mający stanąć w Chicago w Ameryce, dla Tadeusza Kościuski. Pierwszą nagrodę (1000 złr.) otrzymał p. Tadeusz Barącz; drugą (750 złr.) profesor L. Marconi; trzecią (500 złr.) p. Wiśniowiecki.

W dniu wczorajszym, członków „jury" gościł w swoim domu hr. Jerzy Dunin Borkowski, dyrektor lwowskiego Towarzystwa sztuk pięknych.

Ks. metropolita Sembratowicz wyjechał dziś do Rzymu. Książd metropolita przybędzie do wice-nego miasta wcześniej od pielgrzymów ruskich, którzy wyjadą z Łwowa w poniedziałek, dnia 22go maja, a podążą przez Peszt i Biejkę, zająd na statku udadzą się do Ankony, a stamtąd koleją żelazną do Rzymu.

Arcyksiężna Stefania zaprosiła profesora Emila Dunikowskiego do współpracownictwa w dziele: „Die oesterr. ung. Monarchie in Wort und Bild" i poruczyła mu napisanie rozdziału: „Krajobrazowy opis Galicyi".

Z Uniwersytetu. Pp. Antoni Marya hr. Bolesta Koziebrodzki i Ludwik hr. Bolesta Koziebrodzki, obaj rodem z Chlebowa, jakoteż Józef Skąpski, rodem z Targowiska, w Galicyi, otrzymali na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień drów praw.

Mlanowania. P. Józef Sterba został mianowany technicznym funkcjonariuszem miejskim w Łwowie.

Konkurs. Wydział Rady powiatowej śniatyńskiej rozpisal z terminem do dnia 1go lipca r. b. konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej.

Odnaczenia. Sekretarz legacji Leopold Rolista hr. Koziebrodzki otrzymał turecki order Medyje III klasy.

Przeniesienia. Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego St. Branę z Żywca do Kolomyj.

Egzamin nauczycielek robót ręcznych kobiecych rozpocznie się w seminarium nauczycielskiem miejskim w Stanisławowie we wtorek dnia 20 czerwca r. b.

Z armii. Ludwik Hegedus, komendant dywizyjny kawalerji w Jarosławiu, przeniesiony do 32 dywizyjny pieszoty. — Pułkownik Wilhelm Schneider z 13 pp. przeniesiony w stały stan spoczynku. — Kapelanami w rezerwie zamianowani: Onufry Kon-

zewicz i Wilhelm Werner we Łwowie, Józef Le-wicz w Stanisławowie. — Urlop jednoroczny otrzymał kapitanowie: Gustaw Piechoc z 20 pułku piechoty i Ludwik Mork z 56 pp. — Stopień oferski złożył pozwolono kapitanowi Stanisławowi Tinzowi we Łwowie.

Dyrekcya ruchu kolei państwowych w Stanisławowie, zostanie aktywowaną dnia 1 lipca 1894, kosztu zatem z tem połączone, wejda do preliminarza na rok 1894.

Szkoła kadetów we Łwowie stanie na „Pomiarkach", wyżynie leżącej za cmentarzem stryjskim. Wojskowa komisja techniczna uznala miejsce to za zupełnie odpowiednie.

Zareczyny. Dnia 15 bm. odbyły się w zamku w Dzikowie zareczyny Juliusza hr. Tarnowskiego, syna Jan i Zofii z hr. Zamojskich, z Gabryelą hrabią Skarżewską. Ślub odbędzie się dnia 30go sierpnia rb.

Walne zgromadzenie Kasya Mięskiego odbędzie się 6go czerwca rb. o godzinie siódmej wieczorem.

W sprawie budowy tramwaju elektrycznego odbyło się wczoraj posiedzenie II, III i IV sekcji. Zebralo się przeszło 50 radnych. Dyskusya była bardzo żywa. Referent p. Kędziński proponował, aby miasto we własnym zarządku wybudowało tramwaj elektryczny i urzędzilo elektryczne oświetlenie.

R. p. Gostkowski sprzeciwił się temu, w długim przemówieniu wykazywał, iż cyfry odane przez referenta są iluzją i wyrażają obawę, że miasto wskutek zaangażowania się w tak ryzykowne przedsięwzięcie jak budowa elektrycznego tramwaju, może popaść w finansową ruinę.

Dr. Ciesielki przemawiał za tem, aby budowę tramwaju oddać prywatnemu przedsiębiorcy.

Wnioski referenta poparli pp.: dr. Kadziszewski, prof. Zacharywicz i dr. Hochberger; przeciw nim zaś wystąpili pp.: dr. Weigel i Blumenfeld. — Uchwały nie powięto żalnej. — Dalszy ciąg obrad w sobotę wieczorem.

Więliki koncert, orkiestry wojskowej 30 pp., na dochód pensyjonowanych kapelmistrzów wojskowych, odbędzie się w nadchodzącą niedzielę na Wysockim Zamku. W razie niepowodzenia koncertu odbędzie się w poniedziałek. Początek o godz. 4 po południu. Wstęp 20 ct.

Aptekę pod rzymskim cesarzem Tytusem śp. Andrzeja Kochanowskiego, objęła wdowa zmarłego, pani Róża Kochanowska we własny zarządek i ustanowiła zarządcą swym p. Jana Lisowskiego, magistrat farmacyi, który jeszcze za życia nieboszczyka tę aptekę zarządzał.

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. Zygmunta Sawyńskiego złożył w naszej redakcyi p. Wład. Ekielski, architekt, 10 złr. na budowę kościoła w Zakopanem.

Zakład wychowawczo-naukowy, istniejący od lat osmiu w Kolomyi, przenosi właściciel, p. Władysław Axentowicz, od dnia 1 sierpnia rb. do Łwowa. Pan Axentowicz posiada w swoim zawodzie długoletnią a chlubną praktykę, a jako kilkoletni kierownik bursy im. Kraszewskiego w Stanisławowie, złożył sobie zaszczytne uznanie. Wobec tego, iż Lwów podobnego zakładu nie posiada, sądzimy, iż wiadomości powyższemu przyjmie publiczność nasza z zadowoleniem i oceni wkrótce sumienną a wytrwałą pracę pedagoga.

Niepożądki miejskie. Sąd karny lwowski przytęka swą tylną ścianą do gruntu dawnej realności Biesiadeckich, należącej dziś do miasta. Owóż Magistrat, nie bacząc na to, że w tym sądzie urzęduje tylni sędziów, a przebywa codziennie setki świadków i tłumy publiczności, uczęszczającej na rozprawy, otworzył waszur tymże sądowniczym budynku kanał miejski i począł po swojemu, to jest „ciapn lapu" robić jakies w tym kanale naprawy. Można sobie wyobrazić jaki fetor panuje w budynku sądownym. Nie koniec jednak na tem. Zadany Magistrat kazał przed okna gmachu sądowego, na dziedzińcu dawnej realności Biesiadeckich, składać wszystkie stoły, tapczany i stółki z targowicy na Halickim. Na stolach tych i stołkach rąbie się mięso, krają się szynki i kiełbasy, tnie się słonina etc. Krew i wszystkie inne organiczne cieczki wlewają się w szpary, drobne kawałki załażą w dziury drzewa i wszystko to potem pod wpływem promieni słonecznych gnije, rozkłada się i fetor taki dokoła szerzy, że nikt w gmachu sądownym nie może ani na chwilę okna otworzyć.

Jego Ekszellenccya p. prezydent Sianowicz zapewne nie miał sposobności zajrzeć dotąd do parterowych pokoi sądu karnego; a dobrze byłoby, gdyby to uczynił. Znalazłby więc pokoiiki wilgotne, a pokryte mchem na wzrost człowieka.

W każdej takiej malej izdebce siedzi przez cały dzień sędzia, protokolant i osoby cytowane do sądu, a okno tej izdebki wychodzi na ów otwarty kanał miejski i na stosy stołów, tapczanów i stołków, leżących tuż za tym otwartym kanalem.

Gdybym był kogo zamordował i siedział jako zbrodniarz w takiej izbie — rzekł do nas temi dniami jeden z sędziów — toby były interpelacje w parlamencie, którzy z posłów opozycyjnych palnili by namiętną mowę o braku uczuć humanitarnych etc. i p. minister sprawiedliwości zarządziłby telegraficznie przeszedzenie mnie do innego zdrowego pokoju; ale ja jestem porządnym człowiekiem, pracującym dla dobra społeczeństwa, to muszę odtychać zgłumiem powietrzem i patrzeć na to, jak wilgoc wsiaka w moje ciało i tworzy w niem reumatyzm".

Tak jednak być nie powinno a jesteśmy przekonani, że J.Eks. p. Sianowicz, gdy się dowie z naszej notatki o stanie rzeczy w sądzie karnym lwowskim, zawięzie Magistrat do usunięcia źródeł fetoru, a równocześnie postara się o jak najrychlejsze przeniesienie sądu do nowego gmachu.

Od posta Emilia Torosiewicza otrzymujemy następujące pismo:

Szanowny Panie Redaktorze! Prawdziwie, iż z niemałym zdziwieniem czytywałem w urze 113 z dnia 18 maja 1898 roku w łamach Szanownego Pańskiego pisma, niejako protest lub rodzaj manifestu, wiele poważnego Kółka Towarzystwa pedagogicznego w Mielnicy, skierowanego przeciw mojej mowie w Sejmie krajowym, na dniu 4 maja wypowiedzianej. Pomimo nieklamanego uszanowania, jakie mieć muszę dla zresztą nieznanego mnie bliżej oddziału Towarzystwa pedagogicznego i jego członków, podpisani Szanowni Panowie nie wezmą mi chyba za złe, że na pojedyncze usępy, dosyć długiego ich pisma, odpowiadać nie będę. Sami bowiem na samym wstępie wyroku swego dają mi broni przeciw sobie do ręki, której, jako od nich samych pochodzącej, z całą lojalnością chyba użyć mogą. Czytamy tam bowiem na początku pisma zgromadzonych tam pedagogów: „Niezwyciężą nowina z law poselskich przyniosły nam onegdajszym dzienniki tj. mowa posta E. Torosiewicza": Szanowni Panowie Profesorowie, zgromadzeni w Mielnicy na inkwizytornym sądzie nad moją mową, iacno zrozumieć zechcą, iż przy nawale pracy sejmowej, nie mogę się domyśleć, w jakim to właściwie krajowym piśmie wyczuwał mogli moją skromną mowę w extenso, bo o ile wiem, żadne pismo dokładnie mowy tej nie powtórzyło. A chyba po znanej dokładności ster naszych nauczycielskich krajowych, mogę wymagać, ażeby

sąd wydawano na zebraniu pedagogów, nie na podstawie skrótów lub apokryfów, ale na podstawie niewątpliwego, urzędowego, że tak powiem steno-graficznego sprawozdania z Izby sejmowej. Z ust własnych tych Panów dowiaduję się, iż tego przed sobą nie mieli, a zatem z całym spokojem wyczekiwać będą, dopóki tego oryginału na przysłem zebraniu swoim przedłożę sobie nie każą. W nim bowiem wyczytają, iż z największą przyjaźnią, z prawdziwym uszanowaniem, z niekłamną życzliwością wyrażałem się o naszym stanie nauczycielskim jako o całości, że tylko zacytuję dosłownie następujące słowa moje:

„Potrzeba je (budynki szkolne) także obsadzić profesorami odpowiedniami i temu zadaniu Rada szkolna zadość uczyniła. Pomimo, że są posady bardzo nędzne, bo u nas lokale mają lepsze utrzymanie niż u nas, a zatem z całym spokojem wyczekiwać będą, dopóki tego oryginału na przysłem zebraniu swoim przedłożę sobie nie każą. W nim bowiem wyczytają, iż z największą przyjaźnią, z prawdziwym uszanowaniem, z niekłamną życzliwością wyrażałem się o naszym stanie nauczycielskim jako o całości, że tylko zacytuję dosłownie następujące słowa moje:

Chyba więcej żaden towarzysz pedagogicznego Kółka w Mielnicy nie były w stanie wy-powiedzieć, ażeby wyraził ubolewanie swoje nad niską płacą, uznaniem dla Rady szkolnej, obruczenie nad zgniewiem elementami, które do tego ciała wkręcać się mogły i musiały, z powodu braku dostatecznej siły do obsadzenia tylu naraz posad w kraju — gdzie jak powiadam, poświęcenie jest kardynalną cnotą i głównym wnioskiem tego stanowiska warunkiem.

A że tak nie od dzisiaj zapatruję się na posłannictwo szkoły w kraju naszym, i cierpię nad jej niedostatkami, świadczy także stypendyum, które ze skromnych moich środków ośmieliłem się już kilkanaście lat temu na cele szkolnictwa krajowego w ręce Wydziału krajowego złożyć. Przytaczam ten fakt, nie dla podniesienia zasług, do których się z rzeczywiście nie poczuwam, ale ażeby zwrócić uwagę szanownych profesorów mielnickich, iż gdy oni jeszcze może nie byli profesorami, może nawet do szkół nie chodzili, ja już moim skromnem działaniem do podniesienia szkolnictwa krajowego starałem się przyczynić, o tej oświacie ludu myślałem, za jej rozwiojem nie przestałem śledzić, w niej przedewszystkiem lepszej przyszłości krajowej i narodowej zadatek upatrywałem. Jeżeli zatem w ferworze oratorskim mogły się mnie być wymknąć nawet słowa nieco z daleka idące, na widok trudności krajowego szkolnictwa i ogromnego upadku pod względem religijnym i narodowym, jakiego niestety jesteśmy świadkami — to zdawało mi się, iż przedewszystkiem od tego ciała, którego stać winno na straży tego ducha religijnego i narodowego przyszłych pokoleń, doznać byłem powinien wyrozumiałości, zrozumienia i pobłażania.

Pisząc te słowa nie zaley mi bynajmniej na mojej osobie, bod wiem iż człowiek w publiczнем życiu, publicznie też sądzonym być musi; ale raczej ubolewać muszę, iż się znalazło kółko towarzyszy pedagogicznego, które na słowa serdeczne i ciepłe, ubolewające nad brakami i niedostatkami szkolnictwa krajowego i znanymi powszechnie słabymi jej stronami, podniosło zarzuty które mojej osoby się nie tyczą ale które tę naszą krajową instytucję ukochaną, przed nami samemi w innym świecie starają się przedstawić, aniżeli ona jest w rzeczywistości.

Socyalistyczne zapędy już antują nawet naszą młodzież dotąd ludność rolniczą, podmuły występne objawiają się w niebawem dotychczas w tych rozmiarach wychodzących do Ameryki i do ościennej nam monarchii. Panowie profesorowie mielnicy pozwolą, iż tu ich polegnam, a zostawię mi o przyczynach naszego dzisiejszego nieporozumienia, najbliższej, o ile przypuszczacie niestety muszą naszej przyszłości.

Łwów 14 maja 1898.

Emil Torosiewicz, poseł na Sejm krajowy.

Ceny w teatrze lwowskim są teraz zdane na samowolę dzisiejszych przedsiębiorców, co by nie powinno. Wczoraj dawano operę z sil miejscowych; nado siliści, choć okazał swą sympatya p. Kamińskiemu, występował bezpłatnie. Tymczasem przedsiębiorcy podnieśli ceny do 12 zł, za łożę, a do 8 zł. za fotel. Może kto poządzi tych panów, że uczynili to dlatego, żeby więcej dochodu wpływę do kieszeni tak zasłużonego dla sztuki meża. Gdzie tam! Pan Kamiński — jak nam donoszą ze sfer teatralnych — otrzymał tylko 460 zł, a dochód z przedstawienia wynosił około 1200 zł. Więc przeszło 700 zł. wzięli sobie przedsiębiorcy za to, że publiczność chciała hojnie złożyć zasłużonemu śpiewakowi.

W ogóle samowolnemu podwyższaniu cen przez przedsiębiorców teatralnych należy kres położyć; — albo odjąć im subwencya. Wtedy bowiem mieliby zupełne prawo nakładać ceny, jakie chcą; skoro jednak cały kraj i stolica składają się na to, żeby tym panom dawać rocznie zapomogi trzydziestki tysięcy, to przecież nie powinno być im wolno ściągąć haracz z publiczności, byle tylko jakikolwiek nadarzył się pretekst.

Z Izby sądowej. Proces Wyspińskiego, toczący się przed ławą przysięgłych w Krakowie, nie przedstawia w dalszym ciągu nic tak dalece interesującego. Znaczący rachunkowi pp. Dobrozdzioki i Styliński stwierdzają, że w Towarzystwie zaliczkowem w Białej już od roku 1890 nie prowadzono żadnych ksiąg. Deficyt obliczają na 20,785 zł., nie umieją atoli stwierdzić, czy powstał on z defraudacyi, czy ze zlej gospodarki, czy wreszcie z wysokich kosztów administracyi.

Po nużących czytaniach rozlicnych protokołów i aktów nastąpił ciężki okres rozprawy, kiedy przystąpiono do czytania aktów sprawy karnej przeciw Wyspińskiemu o zbrodni fałszowania pieniądzy. W roku 1856 wrócił on do Tarnopla do swych rodziców. Ojciec jego był tam krawcem. W Tarnopolu trudnił się fotografowaniem, co mu jednak bardzo mało przynosiło dochody. Odofotografował więc dwadzieścia kilka piątek i wytuszczał należąco, przygotowywawszy poprzednio sztucznie papier, z li-niami wodnemi i wszystkim, co było potrzebne. W śledztwie raz przyniósł i opowiedział wszystkie szczegóły, to znów odwołał te zeznania; raz jako niewinięcijszym stylem i gruntownie pisze po niemiecku obronę, to znów innym razem prawid rzeczy. Oddano go pod obserwacyę do domu obłąkanych we Łwowie, gdzie kilka lat przesiedział. Uznano go chorem na umyśle i ustanowiono dla niego kuratora, którym zamianowano jego ojca. Po śmierci ojca kuratela faktycznie ustała. Formalnie zniesiona nie była.

Postępowanie dowodowe ukończono wczoraj po czterestu dniach rozprawy. Dziś przemawiał prokurator dr. Ogniewski; oskarżony prawdopodobnie sam bronić się będzie.

Z Brodów nam piszą: Fabrykacye fałszywej herbaty z etykieta słynnej firmy rosyjskiej Popow udalo się wykryć tutejszemu lekarzowi powiatowemu dr. Jendlowi. Naśladownictwo było bardzo zgrabne, brakowało tylko stamplii urzędu cłowego. Paczki tej fałszywej herbaty wzyślano po Galicyi.

Handel herbaty daje tutejszym oszustom także

pole do innego rodzaju wyzysku. Kupują ci oszuści (żydzi i żydówki) od służących używaną wymyczoną herbatę, sużą ją, farbują na nowo i zmieszawszy z małą ilością prawdziwej herbaty, sprzedają biednej ludności za ceny skłepowe.

Przy budowie przedściana w króćlele tutejszym znalazłono, kopiąc fundamenty, około 12 szkieletów. Czaszki miały jeszcze włosy i zdrowe zęby. Zebrano te szkielety i pochowano na cmentarzu.

Z Rzeszowa nam piszą dnia 14 maja: Trzeci maja wedle tradycyi i w tym roku u nas obchodzonym był uroczystie. W wilię dnia tego bawiała tu trupa teatru tarnowskiego dala przedstawienia, sklądane z ustępów sztuk patriotycznych. Liczne zebrana publiczność odniosła z przedstawienia tego bardzo podniosłe wrażenie. Następnego dnia odegraną została przez amatorów „Gwiaźla Syberyi". Amatorzy wywiązali się ze swego zadania bardzo dobrze. Tego samego dnia młodzież szkolna, zebrawszy się tłumnie przed kościołem, odpiewała kilka pieśni nabożnych patriotycznych, śpęd następnie z śpiewem na ustach „Jeszcze Polska nie zginie", podająca na przedstawienie amatorów. W końcu nabożeństwo uroczyście w kościele parafialnym i wiozerek w „Gwieździe", na którym wygłoszony został stosowny odczyt, zakończyły tę uroczystość, przypominającą świetne chwile minionej przeszłości.

Ruch budowlany w naszym mieście odżył z nastaniem dni cieplejszych. Żalować tylko wypada, iż w obec takiej masy wznoszonych budowli Magistrat nie postarał się dotąd o stałą linię regulacyi ulic i Oczyszczenie, iż w braku jej, linie ulic po nocaszemu bywają traktowane, a pomijając względy bezpieczeństwa oraz względy zdrowotne, przez tworzenie wąskich ulic okno, nie traci zewnętrzny wygląd miasta. Niemal każdy rząd naszego miasta pozostawia w tym kierunku po sobie jakiś gruby bład, który jak pomnik jego rządów przejdzie w pokolenia. Dość wspomnieć tu ulicę przy ulicy Sandomierskiej, która prawie o cały metr zwinęła ulicę i uczyniła ją monstrualną; podobny bład popełniono obecnie przy ulicy Krakowskiej jednej z najpiękniejszych. W miejscu, gdzie ulica nadzwyczaj się zwinęła, nie cofnięto wznoszonej budowli prawie nie, przez co (otąd bezwiednie tworząca się linia budowlana została skrzywioną. Ciekawość, gdzie Magistrat umieścił w tej stronie chodnik? Podobno przedsiębiorstwem tej budowli kieruje inżynier miejscowy, czyżby dlatego budowla ta na pewne względy zasługiwała? Chyba nie przypuszczamy. Przy dobrej woli jeszczeby się dało uratować linie prostą dla tej ulicy.

Przypominie wypada, iż kiedy przy tej samej ulicy przed dwi laty wycieczono dla „Sokoła" linię frontu, usiłowali mniej przychylni Sokolowi linie tę cofnąć aż o 6 metrów, niby dla względów estetycznych, po dingsich jednak targach, gdyż cofnięcie takie narazbiło Sokoła na wzniesienie kosztownych arkad, a było całkiem zbęteczne, zdecydowano się ograniczyć cofnięcie nie wiele po nad 2 metry. Możliwy ten sam przypis co do Sokoła można zastosować i do owej budowli, wcinającej się prawie w ulicę a psującej zupełnie linię ulicy? Jeszcze czas na to! Dzisiejszy zarząd miasta naszego, który dotąd złożył dowody wielkiej energii nie zechce postawić sobie takiego pomnika, do których należy także owa studnia wybrana niemal na środku ulicy prowadzącej, „pod kaszana".

Z Brześcia donoszą nam: Brześczanie stępnęli dotąd z zamiłowaniem do ładu i porządku, nie wiedzieliśmy nie o jakichś nowianach anarchistycznych, podkopujących porządek społeczny a jakkolwiek życie narodowe rozwijało się bardzo pomyślnie, nie mieliśmy nigdy konfliktu z ustawą i władzami administracyi państwowej. Tymczasem od kilku miesięcy coś się tutaj popsuło i władza, w osobie nowego starosty p. Orobkiewicza, przejętego tutaj z Nowego Targu, niechętniem zaczyna na nas patrzeć okiem. Twierdzenie to opieramy na następującym fakcie.

W magistracie miasta zameldowano na dzień 3ci maja capstryk muzyki ochotniczej straży ogniowej oraz iluminowanie pomnika króla Jana III. To zaniepokalo tak dalece pana starostę, że przez parę dni wysłał wachmistrza zandarmerji Klappholza w asytenccji policyi do mieszkaków, zajmujących wyższe stanowiska społeczne, oraz do ukonczonych akademików, celem przelutchania ich „w imieniu starosty": kto i za czezem pozwoleniem obuchód ten urządził? Z zandarmerji różni różnie się odeszli, jedni odpowiadali, druzgi pokazywali drzwi, odmawiając mu prawa występowania, w imieniu starosty". Gdy zaproszenia pana starosty na poufną pogadankę w tej kwestyi nie odniosły skutku, wdróżył pan starosta dochodzenie sądowe o przekroczenie... ustawy o zgromadzeniach. Kończymy prośbą do J.E. Pana Namiestnika, aby zechciał tę sprawę zbadać i nadać jej właściwy kierunek.

Z Zawałowa nam piszą: Dziś t. j. 15 b. m. niezwykłe rzeczy dzieją się w Zawałowie obok Podhajec. Oto naród, zamiast brać się do pracy w tak bardzo spóźnionej wiosnie, gromadzi się około cerkwi, opowiada, że „wielkie święto", że gdyby ktoś z Rusinów z pluciem albo inną robotą w pole wyjechał, to wójt ma go wraz z narzędziami do gminy odstawić. Dzwon wielki cerkiewny łuczy, strzelają z moździerzy, wreszcie zjawia się o godzinie 8-mej zrana w szkole miejscowej tutejszy pleban gr. kat. ks. Huzar z wyrazami „nyri narode święto" i zabiera stęć ze sobą. Ks. pleban miejscowy obrżałać. Stęć, który był pod tem czas na religii zżwiwł i się powiedział, że nie o wielkim święcie ob gr. nie wie, zostawia więc dzieci ob. lać, i ponuza je katechizmu, podczas gdy ks. Huzar wyprowadza ostentacyjnie swoją nieletnią trzódkę. Po ięważ była to godzina szkolna, informował się ksiądz łaciński, czy też szkoła dzisiaj jest i odebrał odpowiedź, że nie ma szkoły. Wytłumaczywszy więc, że dziś żadnego święta uroczystego nie ma, trzymali dziatwę jak zwykle na lecie, zauważyli jednak jak jedna z nauczycielek, p. Zioltnicka, poprowadziła dzieci ob. gr. do cerkwi na uroczystą sumę w parach. Po południu znów dzwoniennie na niespory a uroczysta procesya ma pójść do krzyża na Se-re-dne, który nawiasowo mówiąc stoi na polach do lać ekspozytury należących, na których ludzie właśnie sadzą kukurydzę

jemność a publiczność ocenając jego pracę oddała go przeciętnym oklaskiem. Kwartet męski odpiewał dwie polskie i dwie ruskie pieśni bardzo dobrze, z niezwykłym staraniem wykończonym. Deklamacje paniel Jarmuntówny i Rychalskiej wypadły wybornie, a pani Pasławska zbierała zasłużone oklaski za dobre odegranie drugiej rapsody Liszta na fortepianie.

Świętopietrze. W pewnej części nakładu Przeglądu z dnia onegdajszego podano w telegramach wysokość świętopietrza, złożonego w dniu jubileuszowym Leonowi XIII przez Wielkopolan na 53 fr. Jeden z dzienników porannych powtórzył te omyłki, która nierzadko prostujemy, podając rzeczywistą kwotę złożonego przez Poznańczyków grosza św. Piotra w sumie 53,000 franków.

Generał Riesenkauff, znany z awantury, jaką miał z innym generałem, Swistunowem, umarł w Petersburgu.

Aresztowania w Warszawie. Pester Lloyd otrzymał telegram z Warszawy dnia 17 b. m. donoszący, że aresztowano tam 40 studentów polskich za jakąś podejrzęci trójcę patriotycznej. Cytadela warszawska - przepełniona jest przestępcami politycznymi. Zwracamy uwagę na to, iż w Krakowie operuje wielu agitatorów, rozsyłających rewolucyjne broszury do rozmaitych miejscowości Królestwa Polskiego Agitacja taka byłaby szalenie słuszną, gdyby nie poważne przypuszczenie, że prowadzi ją sami Moskale, ażeby mieć powód do gnębienia polskości.

Prof. Baudouin de Courtenay, rodak nasz, znakomity uczonec, który od dziesięciu lat wykładają lingwistykę słowiańską na uniwersytecie dorpackim, ma zamiar przenieść się do Krakowa.

W Kazaniu zaliczony został w poczet docentów prawa na tamtejszym uniwersytecie Polak Władysław Zaleski.

Radykalny środek przeciw dyfteryji wprowadził zarząd miasta Brinton (Jowa) w Ameryce północnej. Powzięto mianowicie uchwałę, że wszystkie domy, w których umarł ktoś na dyfteryję, należy wraz ze sprzętami spalić. Sposób zapobiegawczy prawdziwie amerykański.

Zmarli. Stanisław Zawirski, auskultant sądowy, umarł w Mościcach. — W Przemyslanach umarł Emil Baranowski, powszechnie szanowany właściciel apteki. Dwa lata temu obchodził on jubileusz 50-letni zawodu aptekarskiego. Charakterem swym zjednął sobie sympatyj ogólną, to też publiczność tłumnie podążyła oddać mu ostatnią usługę. — W Parzymu umarł dr. Feliks Michałowski, oficer byłych wojsk polskich, odobiony krzyżem „Wirtuti Militari”. — W Królestwie umarła Rezia z Brudzińskich Dobrowska, żona redaktora „Izien. Pozn. Stan powietrza. Termometr + 17. Reanura o godzinie 7 rana, a w południe + 20. Reanura. Barometr 758. Stożki w miejsc. Dział dzic: parny; Po południu padał deszcz ulewny.

Między przyjaciółkami. Pani X. i pani Y., dwie serdeczne przyjaciółki, rozmawiają o pani Z., również serdecznej przyjaciółce. — Ile lat ma Z? — Dwadzieścia sześć. — Co? — Tak mi sama mówiła. — Oh! Zawsze... skąpa, jak Harpagon...

Teatr. Dziś w piątek: „Watażka“, dramat w trzech aktach Aurelega Urbańskiego. — Jutro „Baron cygański“, operetka.

Literatura i Sztuka.

Opera. W roli Alfonsa w Faworycie przedstawił się wczoraj p. Gabryel Górski, debiutant, uczeń lwowskiego konserwatorium (klasa prof. Walerego Wysockiego), bardzo korzystnie. Śpiewak posiada już znaczny zasób środków wokalnych i używa ich ze zrozumieniem, osiągnąć przez to niejednokrotnie efekt. Ruchy, jak na debiutanta, nie bez stylu, nie rażą, pomniwszy malenki kłopot z rękami, który zmniejsza, w miarę gdy śpiewak gestykuluje wprowadzając w związek ze słowem. Oklaskiwano gorąco go pierwszej arii i po dudzie z Leonorą (dłona trzecia), niemniej po bardzo pięknie odpiewanej arii w odsłonie czwartej, gdzie go opuściło odniesienie i temperament ognisty tryskać zaczął często z jego akcyi.

Po raz drugi w partyi Leonory występująca p. Kruszelnińska nie robiła wcale wrażenia debiutantki śpiewaczki, lecz utalentowanej osoby, obeznaną znakomicie ze sceną i śpiewem scenicznym. Śpiew jej, głos sympatyczny i dobra gra zjednywały jej niustanne oklaski i owacje.

Dwoje tych debiutujących uczniów przynosi zaszczyt konserwatorium, a specjalnie szkole śpiewu. Rolę zakonnicą objął p. Jeronimie p. Zegarkowski. Wykonczył ją równie, jak role innych starsów, plastycznie i z werną. Najszybszym momentem jego wczorajszego występu była pięknie odpiewana arija w odsłonie ostatniej. M. S.

SEJM.

Lwów 19 maja.

Posiedzenie dzisiejsze zajął ks. Marszałek o godzinie 11 minut 20. Posłów przybyło na posiedzenie 83. Sekretarz p. Trzeciński odczytał spis petycji, których wpłynęło ogółem 864. Komisarz rządowy hr. Łoś odpowiedział na interpelację p. Stręką w sprawie rozkazu starostwa ropczyckiego, aby włościanie nosili żądnych nawozów przy swoich zabudowaniach nie trzymali lecz je natychmiast w pole wyożlili. P. Komisarz oświadczył, iż Namiestnikstwo poleciło p. staroście ropczyckiemu zarządzić to, jeśli ono w istocie zostało wydane, cofnąć. W sprawie interpelacji p. Niedzielskiego o uciążliwe zarządzenie sanitarne w pow. wielickim, odpowiedział p. Komisarz, iż Namiestnikstwo kwestyję tę zbada i stosownie kroki zarządzi. W dalszym ciągu odpowiedział p. Komisarz na interpelację p. Wł. Kozłowskiego, czy p. Namiestnik zamierza wyjechać w rząd subweny w kwocie 100,000 zł. na cele zwalczania epidemii cholery i czy kwota ta będzie wstawiona w preliminarz na r. 1894.

Owóż p. Komisarz oświadczył, że rząd chętnie udzielił i udzieli subwenyi gminom niezamożnym w celu urządzenia już istniejących szpitali cholerycznych lub w celu zakładania nowych takich szpitali. Na te cele wydał rząd 62,500 zł. nie wliczając do kosztów desinfekcyi. Wstawienie kwoty 100,000 \$ budżet państwowy na r. 1894 na cel ten jest potrzebne już dla tego, że nie ma powodu przypuszczać, iż w r. 1894 epidemia cholery w kraju panować będzie, a w razie nieożowanej potrzeby dotychczas następnym usprawiedliwieniem przekroczenia być może.

Następnie p. Romanowicz z imieniem Wydziału krajowego odpowiedział na wniesioną na jednym z poprzednich posiedzeń interpelację p. K. Dzieduszyckiego i Gniewosza w sprawie organizacyi sprzedaży soli. W interpelacjach tych podniesiono zarzuty, że Wydział krajowy nie zastosował się ściśle do uchwały sejmowej z 9 kwietnia 1892, gdyż przy wydawaniu instrukcyi dla sprzedawcy soli nie uwzględnił praw zastrzeżonych Wydziałom powiatowym. Owóż p. Romanowicz oświadczył, że Sejm, uchwalając objęcie sprzedaży soli na rzecz kraju, postanowił, że Wydział krajowy przeprowadzi ma organizację przy pomocy Wydziałów powiatowych. W czem ta pomoc ma polegać, tego Sejm nie uchwalił, co zresztą jest całkiem słuszną, bo nie można zbytnio kępować Wydziału krajowego w przedsiębiorstwie, z którego cały zysk przypaść ma nie temu, który przedsiębiorstwo prowadzi, ale konsumentom. — Z drugiej strony zastosował się Wydział krajowy ściśle do wskazówek danych mu przez Sejm i odwołał się do pomocy Wydziałów powiatowych. Okólnikiem bowiem z 8 kwietnia br. zażądał od nich opinii, w których miejscowościach należy urządzić miejsca sprzedaży soli, które gminy do nich należą mają i t. p. — Dla tych, którzy mają się zajmować sprzedażą, uchwalili Wydział krajowy instrukcyje, w której włożył na nich obowiązki zlożenia kancuji, placenia za sól gotówką z góry, nie sprzedawania soli drożej, jak po cenie, oznaczonej przez Wydział krajowy, nie subwencjonowania prawa sprzedaży soli. — Wydziały powiatowe będą mogły objąć na własny rachunek sprzedaż soli w powiecie, ale pod warunkami określonymi instrukcyją, a zatem na własne ryzyko, będą musiały płacić za sól gotówką z góry, przyjmując w obec Wydziału krajowego pełną odpowiedzialność za ludzi, którzy będą się trudnili sprzedażą w magazynach i t. p. Mogą także Wydziały powiatowe polecić osoby lub instytucye godne zaufania, którym sprzedaż soli powierzyć można. Wskazówki danej przez Sejm w r. 1892, nie może Wydział krajowy żadną miarą rozumieć jako absolutnego obowiązku oddania sprzedaży soli Wydziałowi powiatowemu, jeżeli Wydział powiatowy tego zażąda.

P. Gorański postawił wniosek, aby otwarto dyskusyę nad tą odpowiedzią Wydziału krajowego, — wniosek ten jednak upadł.

P. Chamiec odpowiada na kilka interpelacyi: Na interpelację p. Jana Stadnickiego w sprawie wyboru posty z kurji większej własności b. obvodu tarnowskiego, odpowiedział, że akta nie znajdują się w porządku, i wymagają dowodów i wyjaśnień, a ponieważ unieważniono przy tym wyborze większą ilość głosów, w skutek czego wybór ten chwytuje się, — musi Wydział krajowy tam bardziej rzecz dokładniej zbadać za pośrednictwem władz politycznych.

Na interpelację p. Szczebanowskiego w sprawie zrównania prestacyi szkolnych gmin i obszarów dworskich, odpowiedział p. Chamiec, że kwestya ta jest ściśle złączoną z ogólną reformą szkolną i łącznie z tą reformą traktowaną być musi.

Na interpelację p. Merunowicza w sprawie założenia szkoły rabinackiej w kraju, odpowiedział, że w tej sprawie przedłożył już Wydział krajowy sprawozdanie Sejmowi w r. 1891, które zostało przyjęte do wiadomości.

P. Merunowicz domagał się otwarcia dyskusyi nad powyższą odpowiedzią. Wniosek ten upadł.

Następnie zażądał w sprawie formalnej głosu p. St. Badien jako wiceprezes komisyi budżetowej i prosił izbę o pozwolenie, aby komisya budżetowa mogła na jutrzejszem posiedzeniu przedstawić ustnie sprawozdanie swe w sprawie kredytów potrzebnych skutkiem powiększenia stanu żandarmeryi w Galicyi, gdyż nie ma już czasu na wydrukowanie tego sprawozdania.

Izba przychyliła się do tego wniosku. Gminie Krakowicze zezwolono na pobór opłaty gminnej od trunków spirytusowych i od piwa do r. 1898. Gminie miasta Buczacza udzielono na lat 3 prawa poboru myta kopytkowego na rzecz utrzymania dróg, ulic i placów w m. Buczaczu. Na lat 5 udzielono koncesyi do pobierania opłat mytniczych Radom powiatowym w Striju na drodze powiatowej tryjsko-żurawiejskiej, w Zaleszczykach na drodze powiatowej Uścieczko-Jazłowiec; od przewozów w Chwałowicach przez Wisłą tudzież w Skowierzynie i Wrzawach przez San; obszarem dworskim: w Wiśniowej od mostu na rzecz Krzywczyce, w Kopkach od przewozu przez San, w Przecławiu od przewozu przez Wisłokę, w Baliczach od przewozu przez Święc; nadto udzielono na lat 5 prawa poboru myta na rzecz utrzymania drogi gminnej nadwiślańskiej i drogi gminy Litiatyn-Kozowa, na rzecz utrzymania dróg gminnych Tarnopol-Grymalów oraz Iwaczów dolny-Obarzańce i na drodze powiatowej Tarnobrzeg-Majdan.

Następnie przyszło pod obrady sprawozdanie komisyi kolejowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie materyjalnej pomocy kraju na rzecz budowy kolei lokalnej, która by połączyła Brzeżany i Podhajce z kolejami Czerniowiecką i Karola Ludwika. (Spr. p. Szczebanowski). Rząd w piśmie z dnia 12 maja oświadczył, że postanowił przeprowadzić budowę linii z Haloza przez Litiatyn, Potutory, Krzywę, Kozowę do Ostrowa (obok Tarnopola) kosztem skarbu państwa, i że rewizya tej trasy odbędzie się już w czerwcu br. Równocześnie oznajmił rząd, że w obec liczących starań o zmianę trasy powyższej odpowiednio do potrzeb ekonomicznych części kraju, którą kolej ma przetrącać, gotów jest objąć programem budowy kolei Halicz, Ostrów (Tarnopol), także odnogi do Brzeżan (8 kilometrów), i z Kozowej do Podhajec (23 kilometrów), oraz zmienić proponowaną trasę z Potutur do Halicza w ten sposób, ażeby z Potutur przejść do Podwysokiego i do linii Narejowskiej i z biegiem tejże dostać się do Haloza, jednak tylko pod warunkiem, jeżeli kraj i interesanci zobowiązują się do zlożenia *a fonds perdus* na cele budowy oznaczonej sieci kolejowej datku w wysokości jednego miliona zł.

Komisya kolejowa stawia w tej mierze następujący wniosek i prosi o ich uchwalenie: 1. Sejm uznając ewentualny zamiar rządu co do zmienienia projektowanego pierwotnie trasy kolei Halicz-Ostrów (Tarnopol) oraz objęcia programem budowy pomienionej kolei, także odnogi do Brzeżan i Podhajec, za odpowiadający w znacznej mierze ekonomicznym potrzebom tej okolicy kraju, poleca Wydziałowi krajowemu, żeby przeprowadził w tym przedmiocie ostateczne rokowania z rządem oraz rokowania z interesantami co do odpowiednich ofiar na rzecz budowy pomienionej sieci kolejowej.

2. Sejm upoważnia Wydział krajowy, żeby do kosztów budowy powyższej kolei przyczynił się subwenyją bezzwrotną, którąby łączył z ofiarami interesantów nie przenosiła sumy jednego miliona zł. i wydatek przypadający na

fundusz krajowy pokrył w sposób przewidziany krajową ustawą o popieraniu kolei niezorganizowanych.

P. ks. Siczuński obawia się głosować za wnioskami komisyi, bo nie wie, czy strony interesowane nie dadzą za mało i na kraj padnie wielki ciężar, nie jest także pewnym, czy strony interesowane, zobowiązawszy się pokryć część kosztów, przyrzeczenia dotrzymają. Mówca żąda przeto, aby Wydział krajowy dokładnie oznaczył, jaką część kosztów interesanci mają ponieść i aby oświadczył im, iż od tego minimum nie odstąpi.

P. St. Jędrzejowicz również wyraża swoje wątpliwości z tego powodu, że udział stron interesowanych w ponoszeniu kosztów budowy tej kolei nie jest ani zbadany ani zapewniony, a nawet wnioski komisyi są tak wystylizowane, że gdyby strony interesowane niczem się nie przychylny, to Wydział krajowy sam całą tę ofiarę ponieśby musiał. W dalszym ciągu zapytuje mówca sprawozdawcę, w jakim stosunku zamierza Wydział krajowy czerpać fundusze na budowę tych kolei z owych 300,000, które Sejm uchwaliał wstawić corocznie do budżetu przez lat 30 na popieranie kolei lokalnych w kraju, mianowicie czy w pewnym procentowym stosunku, czy też w inny sposób.

P. Dawid Abrahamowicz podnosi niewyraźną stylizację tej uchwały, a następnie uprasza p. sprawozdawcę o danie mu kategorycznej odpowiedzi, czy Wydział krajowy w myśl proponowanej uchwały ma prawo przy sfinalizowaniu trasy i jej kierunku domagać się jeszcze bądź zmiany trasy bądź jej modyfikacyi. Mówca oczekuje potwierdzającej odpowiedzi w interesie czysto ekonomicznym kraju.

P. Chamiec wyjaśniając sprawę rzekł, że Wydział kraj. dopiero wtedy przystąpi do akcyi, jeżeli strony interesowane złożyą wiążące jej przyrzeczenie, że przyczynią się odpowiednimi funduszami do budowy kolei. — Zobowiązania stron będą również dla Wydziału krajowego wskazówką, o ile linia ta jest pożyteczną i odpowiednią.

P. Szczebanowski oświadczył, iż Sejm tą uchwałą, którą on przedłożył, wcale nie poleca Wydziałowi krajowemu wstawienia do swego budżetu miliona zł, lecz upoważnia go do zbadania dokładnem sprawę i pożyteczności owej kolei, do wydania miliona zł. na cele tej kolei, naturalnie po poprzednim porozumieniu się ze stronami interesowanymi. Uchwała ta jest niejako dowodem ufności Sejm dla Wydziału krajowego i mówca jest pewien, że Wydział krajowy z zaufaniem mu danego jak najlepiej się wywiąże i całą sprawę pomyślnie zalaćwi.

Po tem przemówieniu izba powyższe wnioski przedstawione przez komisję przyjęła. Następnym punktem porządku dziennego było sprawozdanie komisyi kolejowej nad wnioskiem hr. Borkowskiego o udzielenie dodatkowej subweny 100,000 zł. na rzecz kolei podolskiej. Komisya stawia wniosek przejścia do porządku dziennego nad tą sprawą.

P. Mieczysław hr. Borkowski zabrał głos i wykazywał, że koleje podolskie mają tak wielką doniosłość, że nie należy przez odrzucenie tych 100,000 zł. narażać całej sprawy na szwank, zwłaszcza, że od tych 100,000 zł. zależy, czy rząd udzieli swej o wiele znaczniejszej pomocy czy też nie. Te 100,000 zł. krajowi nie robi żadnego uszczerbku, a najpóźniejsza może część kraju, pozbawiona wszelkiej komunikacyi otrzyma gorąco upragnioną kolej. Mówca wnosi przeto o uchwalenie tych 100,000 zł.

P. Olpiński oświadczył, że komisya kolejowa nie ma racyi, utrzymując, że strony interesowane, którym zależy na przyścisłaniu tych kolei do skutku, zapewniały, iż mają subskrybowane pół miliona, a teraz oświadczają, że nie mają tyle. — Strony interesowane nie liżoły na zebranie większej kwoty jak trzysta kilkadziesiąt tysięcy, nie mogły więc zapewnić, że mają pół miliona. W końcu oświadczył p. Olpiński, że strony interesowane starać się będą wszystkimi siłami o zebranie brakujących im jeszcze fundusów.

P. Teliszewski oświadczył, że on i jego przyjaciele polityczni głosować będą za wnioskiem komisyi, gdyż uchwalenie wniosku hr. Borkowskiego daoby zły przykład. Każdy bowiem z ubiegających się o koncesyę i subwenyę mógłby powiedzieć, że ma pieniądze, a potem po uchwaleniu subwenyji przez Sejm tłumaczyłby się, że ich nie ma i molestowałyby o dodatkową subwenyję.

Referent komisyi kolejowej p. Szczebanowski w ostatecznem przemówieniu wykazywał, że wniosek komisyi ma znaczenie zasadnicze i dlatego należy go uchwalić. Nie miaoby to żadnej racyi, gdyby Sejm chciał zarzucić coś tym interesantom, którzy tutaj przemawiali, tj. hr. Borkowskiemu i dr. Olpińskiemu. Oni obaj bowiem ponieśli znaczne ofiary na rzecz tych kolei, wina jednak ciężę na tych interesantach, których nie ma w Sejmie. Jeżeli obywateli Podola mają poczucie solidarności sąsiadkiej, wówczas koleje podolskie przyjdą do skutku.

Wniosek komisyi przejścia do porządku dziennego uchwalili Sejm obłrymą większością.

O godzinie 1 minut 50 zarządził marszałek przerwę posiedzenia na kwadrans.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 17 maja. (Z). Nastal teraz perypod, w którym każde niemal sprawozdanie giełdowe zaczyna się musi doniesieniem o nowych bankructwach bankowych. Oto dziś nadeszła znów z Londynu wiadomość, że dwa nowe banki austrijskie runęły, a mianowicie bank Carolina i Royal Queenslandbank. Nadto zawiesił także wypłaty jeden bank paryski Comptoir des fonds nationaux. Trzej dyrektorowie jego uciekli. Operowali oni ostatniemi czasy szalenie na zniżkę renty francuskiej i na hausse walorów hiszpańskich, tymczasem renta francuska idzie od kilku dni w górę a walory hiszpańskie spadają. Nie mogące popłacić różnicy kursów uciekli oni, a bank oczywiście runął. Pasywa jego wynoszą podobno 20 milionów franków. Pomimo tych wstrząśnień była dziś sytuacya targów zagranicznych dosyć pomyślna, w Berlinie była nawet chwila dosyć pokazna hausse z powodu obfitych deszczów, które spadły w całych Niemczech wywołując zniżkę cen zbożowych. Tylko naszej giełdy nie było wstanie rozruszać, ani dosyć pomyślnie sprawozdanie austriackiego ministerstwa rolnictwa o stanie zasiewów, ani pogłoski, że eksport nasz zaczyna się ożywiać. — Spekulantzi nasi są już zastraszeni, stracili ufność w

możność polepszenia się niebawem sytuacji, to też dziś były sprzedaże jeszcze większe aniżeli wczoraj, a kursa znów się obniżyły. Nie było ani jednego papieru, któryby się utrzymał przy wczorajszym kursie.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr. 331'90, węgierskie 386'25, Anglobanki 150—, Uniony 250'50, Bankvereiny 120'25, Länderbanks 249—, Ludwiki 216'50, Czerniowieckie 256—, Renta papierowa 97'45, srebrna 97'15, austriacka złota 116'95, 4% austr. renta wal. kor. 96'15, węgierska złota 114'70, 4% węgierska renta wal. kor. 94'25, dukat 5'80, 20-frankówka 3'79 1/2, marki 12'07—, ruble 1'27 3/4.

§ Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 6-go do 13-go maja 1893 r. bez opłaty akcyzowej: Pšenica 8'0—8'43, żyto 6'00 do 6'30, jęczmień browarny 5'50—6'00, pastewny —0—0'00, owies 5'45—5'75, hreczka 7—7'75, kukurudza zeszłoroczna 5'50—5'80, kukurudz. nowa —0—0'00, groch do gotowania 0'00—0—, pastewny —0 do —0, proso 0'00—0'00, bobik 4'75—5'50, wyka 4'50—5'25, koniczyna — do 0'0—, anyż rosyjski 34'00—38'00, anyż piaski 34'00—38—, kminek — do —0'00, rzepak wiosenny 12'00—12'50, letni nowy —0 do —0, lnianka 0— do 0—, nasienie lniane —0 do —0, nasienie konopie 0'00 do 0—, tymotka 20'00—28'00, chmiel 00—00, nafta zwykła — do —, salonowa — do —, wosk ziemny — do —, Spirytus 10,000 litr. pr. gotowy kontyngentowany, z podatkiem konsumcyjnym 50'50—50'60.

§ Giełda zbożowa. Wiedeń 18 maja. Pšenica na czerwiec 9'02, na jesień 9'13, żyto na jesień 8'42, owies na jesień 7'05.

Telegramy „Przeglądu“

Rzym 19 maja. (pryw.) Ojciec św. polecił wyrazić swe najgorętsze podziękowanie wszystkim tym członkom węgierskiej izby magnatów, którzy w toku debaty budżetowej przemawiali w obronie religii katolickiej, a przeciw masonskim innowacyom, które gabinet Weckerlego chce wprowadzić.

Belgrad 19 maja. Minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie tej treści, że adwokaci Awakumowicz, Ribarac, Welikowicz i Kundowicz, którzy jako ministrowie i członkowie rządu aż do kwietnia bieżącego roku piastowali urzędy publiczne, tem samem w myśl ordynacyi adwokackiej stracili prawo wykonywania adwokatury.

Tirnowa 19 maja. W chwili, gdy pociąg Orient-Express przejeżdżał tędy, padł nagle strzał i kucharz pociągu nazwiskiem Arnon, ugodzony kulą, upadł na ziemię. Sprawdzono, że strzał ten padł z wnętrza wagonu, prawdopodobnie przez nieostrość jednego z podróżnych.

Goerlitz 19 maja. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj w południe i wprost z dworca udał się na plac, na którym wzniesiono pomnik cesarza Wilhelma I. Po przybyciu tam cesarza, odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika. Potem odbyła się uczta. Cesarz odpowiadając na wzniesiony na jego cześć toast rzekł, iż uważa za swój obowiązek utrzymać to, co mu dzisiaj jego przekazał. „Musimy zabezpieczyć przyszłość ojczyzny — rzekł cesarz — a do tego potrzeba koniecznie powiększenia siły zbrojnej. Naród niemiecki powinien dostarczyć środków na to, a w obec tej kwęsty, od której zależy być ojczyznę, powinno ustąpić wszystko to, co może rozdzielić naród, wszelkie osobiste zapartywania, które popychają ludzi na odrębne tory“.

Rzym 19 maja. Papież przyjmował wczoraj 150 pielgrzymów z Tryestu, następnie udzielił posłuchania opatowi klasztoru Benedyktynów w Beuron.

Praga 19 kwietnia. Dzienniki dzisiejsze ogłosiły manifest posłów niemieckich, podpisaną przez dr. Schmejkala. Manifest ten potępia brutalne gwałty, jakich dopuszczają się młodocześni, zakłócający przez to spokójj przebieg obrad sejmowych. W dalszym ciągu podnosi manifest, że Niemcy obstają przy punktacyach ugodynych i wskazuje na to, jak wielką cierpliwość okazali oni dotychczas. Ubolewać należy tylko, że w obec namienności pewnych żywiołów okazali oni tyle pobłażliwości i skłonności do ustępstw. W końcu swywa manifest Niemców, aby obstawali przy swych prawach, aby nie lekali się pogroźek czeskich i wzywa ich do jednności, która teraz tembardziej jest potrzebna.

Przyjechali do Lwowa dnia 19 maja 1893. HOTEL FRANCUSKI. Z. Stonecki z Krakowa. A. Wybranowski z Czupnowska. K. Zaremba z Adamówki. J. Eber z Monasterzyska. M. Rościłszewska z Rosyi. B. Skibniewski z Balic. A. Zbyśzewski z Podhajec. Dr. G. Nowak z Oświęcimia. W. Polaszek z Białej. M. Wasilii z Rumunii. R. Hartl z Bodenbach. S. Walter z Budapesztu. A. Bryner z Wiednia. P. Blenk z Wiednia. A. Stößler z Budapesztu.

HOTEL EUROPEJSKI. Hrabia M. Mniszek z Skwarzawy. A. Legienza z Magierowa. M. Suchecka z Skwarzawy. M. Barlach z Wiednia. J. Kosak z Z. Radecki z Krakowa. A. Madeyski z Łąki. A. Ossoliński z Pukorowal.

HOTEL IMPERIAL. M. br. Schnechen z Wiednia. L. Chrzczanowski i dr. A. Asnyk z Krakowa. E. Mochlińska z Królestwa Polskiego. A. Eber z Hamburga. I. hr. Pruszyński z Królestwa Polskiego. S. Stawiariski z Dolinian. W. dr. Staniszewski z Mielca. Dr. K. Żywicki z Tarnopola. Ks. Ochrymowicz z Burzyna. J. Rogulski z Tarnowa. G. hr. Romer z Zabelca.

HOTEL ZORZA. W. hr. Tarnowska z Byczowa. E. Glogierowa z Tarnopola. O. hr. Potocki z Maryampola. Z. Horolyski z Tuśteńskiego. Hr. W. Dreza z Podleszan. K. Orpiszewski z Króścienka. St. hr. Dzieduszycki z Gwoźdzca. K. Klermann i J. Weigt z Czerniowiec. E. Bilecki z Berna. J. Spet z Przemysła.

Nadesłano. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierza też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Okulista Dr. Teodor Ballaban b. s. Asystent i lekarz na klinice profesora Borysikiewicza w Gracu po kiloletniej praktyce specjalnej, ordynuje w chorobach i operacyach ocznych przy ul. Wajowej 1. 7. Od godziny 10—12 przed poł., od 3—5 po poł. I. p. Dla biednych bezpłatnie. 1219

Wszelkie papiery wartościowe jako to: listy zastawne Towarz. kredyt. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacye propinacyjna. Renty, przyorytety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie August Schellenberg i Syn. Dom bankowy i Kantor wymiany. Wydawniczo Gazety losowań „NAJZIEJZA“; Prenumerata roczna zlr. 1'50, na prowincyi zł. 1'80.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. S. 805. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

PROMESY do ciągu dnia 2 czerwca b. r. na losy państwa z roku 1864 po zlr. 5 (promesy na półtoku tych losów po zlr. 3) wraz ze stemplami.

Główna wygrana koron 300,000 względnie 150,000 koron.

Złecenia z prowincyi uskutecznią niezwłocznie bez doliczenia prowizyi. Przy zmianach z prowincyi uprasza się o nadesłanie 20 ct. na porturyum. Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50,000 zlr.

Telegramy giełdowy Wiedeń dnia 19 Maja godz. 2. min. —.

Keye kred.	333 50	Gal. oblig. pro-	
Alpiny	52 60	piacuency	97 50
Kredyty węg.	389 25	Wied. losy	175 —
Anglobanki	150 50	Akye tytón.	182 —
Uniony	252 —	4% Poż. kraj.	—
Ludwiki	217 50	z r. 1893	96 —
Nordbany	294 —	Elbthelze	236 75
Lombardy	97 25	Länderbanks	252 10
Losy tureckie	49 30	Renta zlg. węg.	115 —
Staatsbahny	306 —	Bankvereiny	120 75
Czerniowieckie	256 50	Weg. renta p.	94 27
		Ruble	1 27 75

Usposobienie spokojne. Lwów. Z Izby handlowej 19 Maja 1893.

1. Akye za sztukę	
bez kuponu bieżącego	placę żądają
bez dywidendy.	
Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a.	216 — 219 —
„ Lwów-czer.-jass. 200 zł. w. a.	256 — 259 —
Banku hipotecz. galic. 200 zł. w. a.	870 — —
„ kredyt galic. 200 zł. w. a.	215 — —

Listy zastawne = 100 zł.	
Banku hip. galic. 6 1/2% los. w. lat 40	100 20 101 50
Banku hip. galic. 5% z 10% pr.	110 15 110 85
Banku hip. 4 1/2% w. los. w 50 lat	100 10 100 80
Banku krajowego 4 1/2% w. a.	100 50 101 20
Tow. kred. galic. 4% I-sza emisya	98 — 98 70
„ „ „ 4 1/2% „ „ 2-za „	97 — 97 70
„ „ „ 4% „ „ 3-za „	100 60 101 30
„ „ „ 4 1/2% „ „ 4-za „	97 — —
„ „ „ 4% „ „ 5-za „	96 — —
„ „ „ 4% „ „ 6-za „	96 — 96 70

4. Oblig. w 100 zł. Galic. fund. propinacyjny 4% 97 30 98 —

Bukow. fund. propin. 5% w. a. 103 — —

Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. II sz. 192 25 —

Pożyczka kraj. 6% 105 — —

„ „ 4% 10) 50 — —

„ „ 4% 96 — —

„ „ 4% koronna 96 — 96 70

Losy miasta Krakowa 23 — 25 —

„ „ Stanisławowa 36 — 39 —

Dukat holenderski 5.76 5.86

Napoloczeński 6.75 6.85

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/2 ct. od wyrazu, dużym zaś drukiem 3 ct.

TUTKI cygarowe i nieklejone! z najlepszej bibułki francuskiej 1.000 sztuk od 1 zlr.

Wina w butelkach włoskie, dalmatyńskie, austriackie, węgierskie, butelka 60 centów i wyżej loco Lwów.

Osoba młoda inteligentna, dobrze znająca się na gospodarstwie niemieckim i w wielkim wyborze po cenach możliwych...

Ojciec rodziny liczej, podupadły wskutek słabości i absolutnie niemający żadnej pomocy...

Osoba z dobrego domu posiadająca miejsce na towarzyszą, do zarządu domu lub poczciwój jako francuskiej...

Nożyce angielskie do strzyżenia owiec tuzia zlr. 10 poleca Plotr Chrzastowski...

PROSIĘTA rasy York schier do chowu są do nabycia w różnym wieku w Warszawie...

Leopold Lityński Lwów 2 Kopernika 2. Wszelką Desinfekcją en gros i en detail...

Leopold Lityński WELWOWIE 2 Kopernika 2. W Strupkowie, poczta Ott.nia jest 950 morgów ziemi z gorzelnią...

Majątki ziemskie i folwarki poszukuje do kupna i ma do sprzedania lub zamiany...

Dobra Dynów w powiecie Brzozowskim położone, obejmujące 570 morgów roli...

Licytacja na pozostałe inwentarza żywe i martwe, między innymi 30 kilka krów...

Karciany koni para kasztany 4 letnie 16 miary, znakomicie dobrana, piękna, rsła...

do sprzedania w BRONNIKU, stacyi Tarnowsko-Leluchowskiej kolei. 1844 1-4

Mariacelskie krople żołądkowe sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem C. Brady w Kromieryżu (Marawa)...

Lwowie główny skład apt. dr. Piotr Mikolasz, Jakob Beiser, ap. Stanisław Lachowicz, apt. dr. T. Zarycki...

1893. !WIOSNA! !WIOSNA! 1893. Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych P. T. miłośników ogrodów...

Starą wódkę żytnią, starą, ratafię, rosolisy likiery itp. c. k. uprzyw. rafinerja spirytusu i fabryka rumu, likierów i octu JULIUSZA MIKOLASZA WE LWOWIE...

Kantor wymiany c.k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety...

Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4 1/2 prc. listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premowane bez premii...

Sztuczne nawozy Fabryki Maki kościanej wyrobów chemicznych Romama hr. Drohojowskiego w Mościskach-Krukienicach...

RABKA. Zakład kąpielowy w tym roku zupełnie odnowiony. Zawiera około 300 miejscank z komfortem umeblowanych...

Wspaniałe wzory dla prywatnych odbiorców darmo i franco. Bogate księgi wzorów jak niebywały dla krawców niemieckich...

NOWO OTWORZONY MAGAZYN I PRACOWNIA SUKIEŃ MĘSKICH pod firmą EDWARD BAUROWICZ LWOWIE...

Galicyjski bank kredytowy począwszy od 1 lutego 1890 wyłaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem...

Zakład „HORTENZJA“ we Lwowie, ulica Zimorowicza 11 zaopatrzony się na sezon wiosenny...

MAGAZYN I DREXLER I SYNÓW znacznie powiększony WE LWOWIE, plac Kapitulny liczbą 2. założony w roku 1837...

Własnego wyrobu: doborową pościel, koldry i maty, poduszki pierzane i włosienne.

„MARYUWKA“ Zakład wodolewniczy koło Lwowa (poczta Lwów) Szesć kilometrów od Lwowa ku Winnikom...

BENEDYKT KOPERNICKI optyk i mechanik w opłoniem i opłoniem w opłoniem w opłoniem...

Jan Ihnatowicz poleca niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne odszczególnione 10-ma medalami...

Pierwsze Towarzystwo tkaczy od r. 1882. Eistniejące w Korcynie obok KŁOSNA...

Na sezon letni. Zabezpieczenie od wszelkich zarasków, tylko przez używanie następujących środków desinfekcyjnych...

Handel herbaty chińsko rosyjskiej 1027 EDMUNDA RIEDLA we Lwowie pl. Maryjański 10...

W RABCE najsilniejsza solanka jodobromowa w Galicyi. Otwieram z dniem 1 Czerwca jak i w latach poprzednich...

Pensjonat dla panien i dzieci, potrzebujących kuracyi; zeznając za zupełną opiekę domową...

Farby olejne gotowe do użycia, szybko schnące, do malowania domów, dachów, sztachet...

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38. 1292